



COMPOSIÇÃO PARA OPERAÇÃO DO DEPOSITO DE CIDADE DE SÃO FRANCISCO/MG

| MÃO-DE-OBRA (encarregado) | | | Quant. | Valor unitario | | | Total mensal |
|-----------------------------------|---------------|---|---------------|----------------|-----------|----------|----------------|
| Salário Base | | | 1,0 | x | R\$ | 1.335,58 | 1.335,58 |
| Encargos Sociais | 81,06% | | | | | | 1.082,62 |
| Cesta Básica | | | 1,0 | x | R\$ | 151,63 | 151,63 |
| Seguro de Vida | | | 1,0 | x | R\$ | 12,00 | 12,00 |
| Exame Admissional | | | 1,0 | x | R\$ | 50,00 | 50,00 |
| SUB-TOTAL | | | | | | | = R\$ 2.631,83 |
| MÃO-DE-OBRA (vigia) | | | Quant. | Valor unitario | | | Total mensal |
| Salário Base | | | 3,0 | x | R\$ | 1.100,00 | 3.300,00 |
| Encargos Sociais | 81,06% | | | | | | 2.674,98 |
| Cesta Básica | | | 3,0 | x | R\$ | 199,30 | 597,90 |
| Vale Transporte | | | - | x | R\$ | 244,40 | - |
| Seguro de Vida | | | 3,0 | x | R\$ | 12,00 | 36,00 |
| Exame Admissional | | | 3,0 | x | R\$ | 50,00 | 150,00 |
| SUB-TOTAL | | | | | | | = R\$ 6.758,88 |
| MÃO-DE-OBRA (operador de máquina) | | | Quant. | Valor unitario | | | Total mensal |
| Salário Base | | | 1,0 | x | R\$ | 1.268,57 | 1.268,57 |
| Insalubridade (40% S.M.) | | | 1,0 | x | R\$ | 440,00 | 440,00 |
| Encargos Sociais | 81,06% | | | | | | 1.384,97 |
| Cesta Básica | | | 1,0 | x | R\$ | 199,30 | 199,30 |
| Vale Transporte | | | - | x | R\$ | 244,40 | - |
| Seguro de Vida | | | 1,0 | x | R\$ | 12,00 | 12,00 |
| Exame Admissional | | | 1,0 | x | R\$ | 50,00 | 50,00 |
| SUB-TOTAL | | | | | | | = R\$ 3.354,84 |
| UNIFORMES E EPI'S | | | Quant. | Valor Unit. | | | TOTAL |
| | Calça | 5 | un/ano x R\$ | 56,00 | /un ÷ 12 | | 23,33 |
| | Camiseta | 6 | un/ano x R\$ | 32,00 | /un ÷ 12 | | 16,00 |
| | Boné | 4 | par/ano x R\$ | 15,00 | /par ÷ 12 | | 5,00 |
| | Calçado Couro | 2 | par/ano x R\$ | 45,00 | /par ÷ 12 | | 7,50 |

| | | | | | | | |
|--------------------------|--------------------|----------------------|-----------------------|---------------|--------------------|-------|------------------|
| | Capa de PVC | 1 | un/ano x R\$ | 40,00 | /par ÷ 12 | 3,33 | |
| | Luva | 4 | par/ano x R\$ | 5,00 | /par ÷ 12 | 1,67 | |
| SUB-TOTAL | | 5,0 | Coletores | | x R\$ | = R\$ | 284,15 |
| ALUGUEIS | Quant. | | Valor Unit. | | Valor/km | | |
| Trator de esteira | 1 | x R\$ | 12.000,00 | R\$ | 10.000,00 | = | |
| SUB-TOTAL | | | | | | = R\$ | 10.000,00 |
| COMBUSTÍVEIS | horas x mês | | Litros x horas | | Valor Unit. | | |
| Diesel | 100 | ÷ | 0,16 | R\$ | 4,736 | x | |
| SUB-TOTAL | | | | | | = R\$ | 2.960,00 |
| B.D.I. | | | | | | | |
| Total BDI | 30,75% | sobre o Faturamento. | | | | | |
| FAT = CT + (BDI x FAT) | ==> | | FAT = | CT | (1 - X) | | |
| TOTAL DOS CUSTOS | R\$ | 25.705,55 | /mês ÷ | 0,6925 | | = R\$ | 37.119,93 |

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | PERCENTUAL | R\$ |
|------|----------------------|------------|-----------|
| 1 | ISS | 4,00% | 1.484,80 |
| 2 | PIS / COFINS | 9,25% | 3.433,59 |
| 3 | IRRF (sobre o Lucro) | 1,50% | 556,80 |
| 4 | CSSL | 1,00% | 371,20 |
| 5 | Administração Local | 1,00% | 371,20 |
| 6 | Adm. Central | 5,00% | 1.856,00 |
| 7 | Margem | 9,00% | 3.340,79 |
| | TOTAL | 30,75% | 11.414,38 |